eo perductus sum, ut opus aggredi auderem, quo semel inchoato adeo delectatus sum, ut illud non absolvere non possem, licet saepe in illo pertractando animadverterem, quanta mihi deessent; ne itaque obliviscaris, B. L., quicumque huncce libellum pervolveris, illum non a viro linguae Graecae peritissimo esse conscriptum, verum a juvene, qui inter gravissima medicinae studia paucas solummodo horas linguae Graecae studio quantumvis a se dilecto impendere potuit.

Inter libros Oribasii autem ab ANGELO MAJO editos duos priores vel XLIV et XLV Collect. Medic. elegi ob rationes infra in prolegomenis explicandas; cum tamen animadverterem, hos libros, si saltem omnia, quae iis continentur, rite explicarentur, adeo multa requirere, ut eorum editio vulgares dissertationis inauguralis limites longe excederet impediretque, quominus ante hujus anni ferias aestivas lauream doctoralem petere possem, unicum solummodo Lib. XLIV cum versione et adnotationibus adjunctis nunc edere decrevi, alterius vero Libri editionem aliquantulum distuli; simulac tamen vacabit, mox etiam illum edere mihi proposui, additis fortasse et fragmentis librorum Oribasii ab ANGELO MAJO editis.

Restat adhuc mihi, ut de ordine loquar, quem in edendo hocce Oribasii libro secutus sum, de ordine illo valde simplici, quo con-

*textum Graecum integrum ex ANGELI MAJI Auctorum Classicorum e Vaticanis codicibus editorum Tom. IV transtuli in dissertationem meam, apposita versione nihilque in eo mutavi, cujus non in adnotationibus mentionem feci, exceptis tamen nonnullis accentibus, quos male collocatos esse vitio typographi non erat dubium. Ubi vero translatio accentus ab alia litera ad aliam significationem verborum aliquo modo immutabat, hanc translationem etiam in adnotationibus memoravi. Adnotationes autem ad calcem contextus reposui, ne illi, quibus pleraeque res in adnotationibus legendae jam satis sunt cognitae, vel qui illas omnino omittere malunt, in legendo contextu perturbarentur. Tandem monendum est, me saepius brevitatis causa nomine Hippocratis vel Galeni citasse etiam illos libros, qui in plerisque horum auctorum editionibus leguntur, licet a permultis criticis jure merito spurii habeantur.*

*Priusquam tamen hancce Academiam relinquam, non possum, quin vobis omnibus, viri Cl., quos cum in Athenaeo Daventriensi, tum in hacce alma Musarum sede, praeceptores habui, gratias agam publicas pro omnibus egregiis scientiarum praeceptis, quae mihi tradidistis, nec non pro urbana et miti agendi ratione, qua semper erga me usi estis.*

*Inprimis vobis, viri Cl. S. E. STRATINGH et J. BAART DE LA FAILLE, plura debeo, quam verbis*

enuntiare possum; vos enim me docuistis gravissimam illam artem, quae versatur circa hominum vitam atque sanitatem; vestra etiam institutione nisus hanc artem exercere non refugiam; quidcunque igitur in illa praestitero, id vobis semper me acceptum relaturum esse credatis; liceat itaque mihi hic mea quoque vota effundere pro vestra vestrorumque salute et incolumitate!

Ante omnia vero tua erga me merita, vir Cl. A. A. SEBASTIAN, innumera sunt, nam tu mihi studiorum dux exististi, mihi hanc dissertationem conscribere suasisti nec umquam in illa elaboranda opem ferre negasti; quominus tibi itaque tantas gratias referam, quantas tibi debere me sentio, vitae impedibit brevitatis; si tamen preces meae exaudiantur, diutissime in hujus Academiae ornamentum, scientiarum et doctrinarum decus atque universam hominum salutem incolumem te servabit D. O. M.

Neque tu, doct. WIJNNE, inter fautores meos infimum occupas locum; cum mihi occasionem prae buisti, qua saepissime praeceptorum dicta ad aegrotorum lectulos comprobata vidi et pro qua tibi gratum animum obtestor, quem imo pectore semper me servaturum esse hic profiteor.

Te quoque, Doct. F. G. NOURY, hic memorare dulce me jubet officium, qui mihi anatomicas principia tradidisti, quibus omnia superstruxi, qualiacunque de medicina perspecta

habui quique amica et benevola ratione mihi  
viam saepius ostendisti, qua tutius scopum  
attingere possem; haec beneficia semper me re-  
cordaturum esse, neque res meas mihi tuis  
magis cordi esse credas precor.

Vobis tandem etiam valedicendum est, com-  
militones amicissimi, res sane moeroris plenis-  
sima; per nonnullos annos amicitiae vinculis  
conjuncti dulcem agebamus vitam et curarum  
expertem tempusque fulguris celeritatem adeptum  
esse videbatur; mox vero rerum vicissitudinibus  
diremti sollicitam aggrediemur vitam aegritudinum  
plenam, ad quas perferendas certo multam opem  
feret recordatio amicitiae, quae nos conjungit  
quamque nullum nostrum umquam obliturum esse  
vix est quod dubitem. Valetate igitur resque  
omnes vobis prospere succedant.

## PROLEGOMENA.

**J**am per multa saecula viguit mos, et adhuc a plerisque huic rei operam dantibus religiose observatur, quo scriptis cujuscunque auctoris, post ejus mortem in lucem si prodirent, praemittebatur brevior vel longior ejus vitae enarratio, consilio profecto non improbando, si consideremus, quantum quivis homo debeat patriae, aetati, qua vixerit, educationi, parentibus, amicis non solum, verum et rebus secundis aut adversis, quae durante ejus vita vel patriae vel illi ipsi acciderint, quantumque haec omnia saepe conferant ad omnes ejus animi dotes formandas vel commutandas. Sic enim nonnunquam, siquid nimis acriter vel nimis leviter vel alio saltem modo ac a ceteris auctoribus pertractetur, causam invenire possumus, quare ita neque aliter scripserit. Quae cum accurate perpenderem, lectoribus haud inutilem nec ingratum me fore putavi, si, antequam ad ipsum meum propositum transeam, pauca de Oribasii vita et scriptis referrem, ut, hisce perlectis, cum majori fructu et oblectamento legerentur omnia, quae hocce Oribasii libello continentur, inter quae, me saltem judice, haud pauca invenientur lectu dignissima.

Oribasius natus est Pergami (1) in prima saeculi quarti parte ex parentibus nobilibus, qui eum liberaliter educari curarunt juvenemque illum dimiserunt in scholas magni Zenonis, quas simul frequentavit cum Magno. His vero relictis, medicinam exercuisse videtur in patria sua et, ut ait Eunapius, quantum licet homini Deum imitari patrium Deum Aesculapium imitatus est. Postea cum a Juliano ad aulam imperatoris ductus esset, tantum ibi auctoritatem nactus est, ut post mortem principis patrono suo multam opem ferret in imperio capessendo. Ab illo inde tempore arcissimo amicitiae vinculo inter se conjuncti fuere hi duo viri et Julianus Oribasium honoribus muneribusque adeo cumulavit, ut amico etiam munus quaestoris Constantinopolitani offerret mitteretque illum Delphos ad oraculum sciscitandum, ubi illi celebre illud responsum datum est, oraculum jam deficere et nullum amplius esse (2). Juliano tamen vita defuncto ejus successores sive invidia sive nimio falsoque ad defendendam religionem Christianam ardore permoti, omnibus muneribus et opibus Oribasium privarunt eumque ex imperio Romano ejecerunt inter barbaros, verum illic quoque mox ob medicinae peritiam tantam sibi conciliavit laudem, ut instar Dei coleatur, alios ex morbis diuturnis servans, alios a

(1) Eunapius vitae sophist. ed. Boissonnadii et Wyttenbachii pag. 99—102. Suidas tamen (Tom. II. pag. 711.) refert, illum Sardibus natum fuisse, sed huic auctori eandem fidem habere non possumus ac Eunapio, Oribasii aequali.

(2) Georg. Cedrenus Chronic. pag. 304 (ed. Fabrit. fol. Paris. 1647).

mortis porta subripiens. Tandem ab imperatore revocatus uxorem duxit cum stirpe sua tum divitiis spectabilem bonaque ei ex aerario publico restituta sunt. Ex inde semper opibus et auctoritate viguisse videtur saltem usque ad initium saeculi quinti, quando Eunapius haec de illo conscripsit simulque testatus est, illum tunc adhuc cum quatuor suis filiis superstitem fuisse (1).

Durante hoc longo et satis fausto vitae decursu multos libros conscripsit, quorum maxima pars tamen adhuc desideratur.

1°. A Photio (2) laudantur Libri IV *περι πραγματείας Ιατρικής*, et Lib. VII ad eandem normam editi Julianoque imperatori dedicati, quibus libris imprimis Galeni scripta breviori sermone contrahere conatus est (3). Hos libros autem, e quibus nihil nobis superest, citare videtur ipse Oribasius in Praefatione ad LXX Libros.

2°. Jussu Juliani ex omnibus medicis antiquioribus quae sibi maxime mentione digna videbantur collegit et inde LXX libros (4) contexuit sub nomine *συναγωγών Ιατρικών*. Ex his libris primum Graece in lucem prodierunt Lib. I et Lib. V capita priora sex simul cum Lib. I ad Eunapium cap. 14 de aquis et Galeni, Rufi, Dioclis et Athenaei medicorum fragmentis de eodem argumento cum interpre-

(1) Eunapius l. l. pag. 101.

(2) Biblioth. Cod. 216.

(3) Photius l. l.

(4) Photius l. l. cod. 217. Suidas tamen (l. l.) illum LXXII Libros conscripsisse testatur.

tatione Latina cur. Augustino Riccio Romae 1543 4<sup>o</sup>; dein Joh. Bapt. Rasarius Latine edidit Lib. I—XV et XXIV—XXV cum praefatione Oribasii ad Julianum imperatorem Basil. 1557. 8<sup>o</sup>. Teste Fabritio in Bibliothecae Bigotianae Catalogo Tom. II. pag. 147 etiam memorantur Oribasii Collectaneorum medicinalium quaedam Graece edita Paris. 1556. 8<sup>o</sup>. et Antonius Verderus narrat se Gallicam vidisse versionem scriptorum Oribasii auctore Adamo de la Vallée in Bibliotheca Gallica (1). Praeterea Guil. Dundass seorsum edidit Oribasii Anatomica sive Libr. XXIV et XXV. Lugd. Bat. 1735. 4<sup>o</sup>. et in hujus opusculi praefatione testatur se adhibuisse editionem Graecam scriptorum Oribasii cur. Morelio (2), v<sup>o</sup> forsan eandem, quae memoratur in Bibliothecae Bigotianae Catalogo (Vide Supra). Graece etiam nuper prodierunt XV priores *συναγωγῶν ἰατρικῶν* Libri cur. Friderico Matthaeo publico in urbe regia Moscu professoro (3). Praeter hos libros Latine prodierunt Libri XLVIII sive de laqueis capita priora duodeviginti et Lib. XLIX sive de machinamentis e versione Vidi Vidii in Collectione scriptorum Chirurgorum Tigurina Gesneri 1555 fol. quamvis in hac editione non inveniri videatur numerus Librorum (4). Hos libros autem omnes edidit quoque

(1) Fabritius Biblioth. Graeca Tom. XII. pag. 641.

(2) Oribasii Anatomica ex Lib. Galeni cum vers. Latina J. B. Rasarii cur. G. Dundass. Praef. pag. 3.

(3) Classicorum auctorum e vaticanis codicibus editorum cur. Angelo Majo Tom. IV. Romae 1831. 8<sup>o</sup>. Praef. pag. 6.

(4) Fabritius l. l.

Henr. Stephanus inter medicae artis principes post Hippocratem et Galenum Paris 1567. fol. Insuper vero in Collectione veterum Chirurgorum Nicetae ab Antonio Cocchio octoginta fere abhinc annis edita adhuc inveniuntur Lib. XLVI et XLVII sive de fracturis et de articulis excidentibus (1). Nuper tandem Angelus Majus Graece edidit Lib. XLIV, XLV, XLVIII, XLIX, partem priorem Libri L cum titulis capitum, quae adhuc desiderantur, et duo fragmenta, alterum ex Libro LI, alterum ex incerto collectaneorum Libro in Classicorum auctorum e codicibus vaticanis editorum Tom. IV. Romae 1831, 8°. pag. 1—198 et 276—278; ex his autem Lib. XLIV et XLV sive de abscessibus et de variis tumoribus vertere et quantum possem explicare decrevi; tempus tamen mihi defuit ad alterum in lucem edendum; Libr. XLVIII et XLIX omisi, quia pro maxima parte jam Latina edita erant et argumentum mihi minus jucundum utileque videbatur, Lib. L de morbis genitalium vero quoque omisi, quoniam nimis erat mutilum, licet argumentum mihi ceteroquin satis placeret.

3°. Ex magno illius opere, quod modo memoravi, compendium excerpit in gratiam filii Eustathii Oribasius, ita ut inde orti sint Lib. IX. nomine Synopseos cogniti (2), qui Latine prodierunt ex eadem versione Rasarii simul cum ceteris Oribasii libris, uti et inter medicae artis principes H. Stephani.

(1) Angelus Majus l. l. pag. 7.

(2) Photius l. l. cod. 218.

4°. Tandem scripsit Oribasius Euporiston sive de medicamentis facile parabilibus Lib. IV. ad Eunapium (1) (verisimiliter eundem, qui ejus vitam conscripsit), qui Latine prodierunt ex versione anonymi simul cum Caelii Aureliani Libris tardarum passionum cur. J. Sichardo. Basil. 1529. fol. (2) et cum ceteris Oribasii libris ex interpretatione Rasarii, uti et inter artis medicae principes Henr. Stephani. Hos libros tamen Cl. Sprengel spurios existimat, quamvis rationem non addat (3).

5°. Scholia in Aphorismos Hippocratis, quae Oribasio tribuuntur, a plerisque viris doctis spuria habentur (4). Prodiere autem cur. J. Guintero Andernaco Basil. 1535. 8°. recusa Paris. ac Venet. 1553 et Patav. 1658. 8°. (5).

Praeter haec omnia Oribasii fragmentum de victus ratione per quodlibet anni tempus utili verisimiliter, ut mihi saltem videtur, ex aliquo supra laudatorum operum depromptum, cum Plinio Valeriano vulgavit Albanus Torinus Basileae 1528. fol. Incipit: Optimum etiam fuerit per singula anni tempora victus rationem observare (6). Hujus fragmenti autem eandem editionem quoque in Bibliotheca Academica Ulro-Trajectina prostare testatur Doctiss. C.

(1) Photius l. l. cod. 219.

(2) Fabritius l. l.

(3) Versuch einer pragmat. Geschichte der Medizin, Tom. II. pag. 261.

(4) Sprengel l. l. et Fabritius l. l. pag. 646.

(5) Fabritius l. l.

(6) Fabritius l. l. pag. 646.

J. van Cooth (1) additque illud circa veneris usum praecepta habere notatu dignissima. Oribasius de simplicibus, haud dubie etiam ex Collect. Medic. petitus, cum Octavii Horatiani Euporiston Lib. IV Physica Hildegardis de Pinguia sive Libri IV de elementorum, fluminum aliquot Germaniae, metallorum, leguminum, fructuum et herbarum, piscium denique, volatilium et animantium terrae naturis et operationibus, Theodori Physici Diætæta et Aesculapii de morborum causis, descriptione et cura prodierunt Argentor. 1533 et 1544 fol. (2).

Ex Oribasii scriptis tandem prostant excerpta de aquis et balneis Augustino Gadaldino Mutinensi interprete in opere Veneto de balneis 1553 fol. (3).

Variae fuerunt ab omni tempore de Oribasio ejusque scriptis auctorum sententiae; alii enim, uti Eunapius (4), illum laudibus extollant emulantque; alii putant, qui ei quoque esse imputandum crimen (5), ejus non insonites fuisse videntur omnes philosophi in aula Juliani degentes (6), illos nempe hunc imperatorem ceteroquin jam satis in superstitionem proclivem etiam superstitiosiore reddidisse, ita ut inanibus ritibus et caerimoniis totus se traderet; alii, uti Clericus ex illo et Aëtio hausta esse

(1) Diatribe in Diæticam veterum, Trajecti ad Rhenum 1835. pag. 64 adnot. (2).

(2) Fabritius l. l. pag. 647.

(3) Fabritius l. l.

(4) Eunapius l. l. passim.

(5) Sprengel l. l. pag. 240 et 256.

(6) Eunapius vita Maximi pag. 51—53. Libanius Epitaph. pag. 289, 291 et 318 (Tom. II. ed. Morellii. Paris. 1628. fol).

putant omnia, quae in praxi ac theoria mentione sunt digna ac praesertim in re Anatomica et Chirurgica (1); alii vero eum vocant simiam Galeni (2), quod nomen certo non meruit, nam licet Lib. XXIV et XXV Collect. Medic. fere integri ex Galeno sint desumpti et ipse Oribasius Galenum semper tamquam omnium medicorum principem citet et nonnisi summa cum reverentia de illo loquatur (3), multa quoque ex Heliodoro, Posidonio, Antyllo, Dieuche, Apollonio, Philumeno, Rufo Ephesio, Megete aliisque depromsit haud contemnenda ac nonnumquam etiam paucas observationes ipse adiecit, alii tandem illum Galeno aequiparant vel etiam praeferre videntur (4): hinc ego lubenter assentiar Freindio dicenti (5): « Ita scriptor ille, quamquam « collectoris praecipue nomen mereatur, observatio-  
« nes aliquas nobis in medicina suppeditat recentes  
« nec inutiles; quique hoc proposito ejus opera per-  
« voverit, is similia nonnulla apud antiquiores frus-  
« tra quaerenda inveniet. » quam rem inprimis libros nuper ab Angelo Majo editos probaturos esse puto.

---

(1) J. Freind *Historia medicinae a Galeni tempera usque ad initium saec. XVI. pars I. pag. 8.*

(2) J. Freind *l. l.*

(3) Conf. Praefatio Libr. IV ad Eunapium.

(4) Photius *l. l. Cod. 217.*

(5) Freind *l. l. pag. 17.*

ulant omnia, quae in Graeci ac theoriae mentione  
 hinc digne ac perspicue in re Anatomica et Chi-  
 rugica (1); alii vero eam vocant sinualem (2),  
 quod nomen certe non meriti, nam licet Lib.  
 XLIV et XXV Collat. Medic. tunc inter, ex Ga-  
 leno sint desumpti et ipse Ordinaris Galeni semper  
 aliquam omnium medicamentorum primam esse et  
 nominis auctoritas cum testatur de Hippocrate (3),  
 nulla quae ex Hippoc. Phlegm. Anglio,  
 Sierche, Apollonio, Trifoniano, Hato Episcopo,  
 Hegate affertur debeat, hanc conuenientia ad  
 conuenientiam etiam patet observatione ipse ad-  
 dit, nisi tandem libris Galeni recipiantur vel etiam  
 praeterea videatur (4); tunc ergo solentur  
 Fracisio dicunt (5): « Ita recipitur ille, quoniam  
 « collectoris praecipuum nomen tenetur, observatio-  
 « nes aliquid nobis in medicina suppeditat recentis  
 « nec inutilis; quibus hoc proposito eius opera par-  
 « uolent, in similia nonnulla quae antipathositas  
 « tra praeterea inuenietur, quam rem sapientis li-  
 « bis super ab Angelo Majo citos probatur esse  
 dato.